37. Un elenco de las virtudes que debe poseer todo buen cristiano puede leerse en Caesarius Arel., *Serm.*, 13 [pp. 64-68].

38. Tronca, «*Spectacula*».

39. Basilius Caes., *In ebr.*, 1 [c. 445]. Véase Tronca, «*Spectacula*».

misma boca en la que antes había entrado el cuerpo de Cristo. A diferencia de Basilio, Cesáreo no relacionó esta conducta con el consumo de alcohol, sino con el mantenimiento de unos hábitos que se remontaban a un pasado pagano. Por tanto, quienes actuaban de este modo se comportaban como unos idólatras, *et si christiani ad ecclesiam ueniunt, pagani de ecclesia reuertuntur; quia ista consuetudo ballandi de paganorum obseruatione remansit*⁴⁰.

Algún tiempo después, probablemente en la misma centuria, el ya mencionado Concilio de Auxerre (561/605) prohibió que en la iglesia hubiera coros de laicos o de mujeres jóvenes, ya que debía ser un lugar únicamente para la oración⁴¹.

En Hispania el problema fue abordado por vez primera en el Concilio III de Toledo (589), cuyo canon 23 ordenaba a jueces y sacerdotes acabar con la irreligiosa costumbre del vulgo, practicada durante las

40. Caesarius Arel., *Serm.*, 13, 4 [p. 67]: *isti enim infelices et miseri, qui ballationes et saltationes ante ipsas basilicas sanctorum exercere nec metuunt nec erubescunt, et si christiani ad ecclesiam ueniunt, pagani de ecclesia reuertuntur; quia ista consuetudo ballandi de paganorum obseruatione remansit. Et iam uidete qualis est ille christianus, qui ad ecclesiam uenerat orare, et neglecta oratione sacrilegia paganorum non erubescit ex ore proferre. Considerate tamen, fratres, si iustum est ut ex ore christiano, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi uenenum diaboli proferatur.* El mismo texto, apenas sin variantes, se repite en el *Serm. seu instruct. rust.* [p. 309], un sermón anónimo del siglo VIII. Por otro lado, no fue esta la única ocasión en la que Cesáreo combatió la costumbre popular de danzar y cantar ante las basílicas durante las fiestas de los santos. Así, en otras de sus prédicas arremetió contra aquellos que acudían a la iglesia en las fiestas martiriales solo para beber hasta vomitar y, una vez borrachos, comenzar a entonar canciones obscenas y a bailar en coros de manera diabólica, con lo que en lugar de ejercer la obra de Cristo cumplían con el ministerio del diablo (Caesarius Arel., *Serm.*, 16, 3 [p. 78]: *et, si locum inuenerit, usque ad uomitum bibit, et posteaquam se inebriauerit, surgit uelud freneticus et insanus ballare diabolico more, saltare, uerba turpia et amatoria uel luxuriosa cantare?*; 55, 2 [p. 242]: *sunt et alii, qui pro hoc solo desiderant ad natalicia martyrum conuenire, ut inebriando, ballando, uerba turpia decantando, choros ducendo et diabolico more saltando, et se subuertant, et alios perdant; et qui deberent exercere opus Christi, ministerium conantur implere diaboli. Istos tales non amor Dei, sed amor luxuriae ad festiuitatem consuevit adducere: quia se non ad exemplum bonorum operum, non ad fidei medicamentum, sed ad uenenum uel ad laqueum diaboli praeparare contendunt; et dum istos tales aliqui aut exspectare uolunt aut imitari, animas suas in perpetua poena condemnant*). La cuestión preocupaba a Cesáreo, de tal manera que incluso la recomendaba como tema para un sermón a aquellos obispos que decían que no sabían qué predicar; Caesarius Arel., *Serm.*, 1, 12 [p. 9]: *quis est qui contestari non possit, ut nec alio tempore, nec in sanctorum solemnitatibus se ullus inebriet, nec sacrilego more cantica turpia proferre, uel ballare, uel diabolico more saltare praesumat?* Véase Campetella, «Superstition», 185-188.